
APPROVAZIONE DOCUMENTO DENOMINATO
OGGETTO: "DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023"

COMUNE DI GELA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Proposta di Delibera N. 2_ '2.. del )4- )1- 2f)2 ~

Delibera NO_ __"aJ....!..t.1L5 _ Seduta del 2 3 NOV 2flZ.I

L'annoduemilaventitre addì {&itiì··\(~J'!,.. del mese di NOVe K~(y'(... alleore~e

seguenti in Gela e nel Palazzo Municipale, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

Dott.ssa Francesca Caruso

Avv Cristoforo Greco Sindaco

Dott.ssa Mariangela Faraci Vice Sindaco

Avv. Ivan Filippo Liardi Assessore

Avv. Romina Adriana Morselli Assessore

Dott. Ugo Costa Assessore

Avv. Salvatore Incardona Assessore

Dott. Antonio Pizzardi Assessore

Partecipa alla seduta ilSegretario Generale Dr. ~ C1M.4,.N6 Peli. (Lo
Ai sensi dell'art.52 della legge n. 142/90come recepita con L.R. n. 48/91.

l



Il Presidente, con l'assistenza del Segretario Generale invita i membri della G .M. all'esame della
seguente proposta di deliberazione

Il Dirigente

Visto l'Avviso pubblico per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente
con forme di Democrazia Partecipata anno 2023", pubblicato all' Albo on line del Comune e
divulgato sul sito istituzionale dell'Ente dal 31 Agosto al 20 Settembre 2023;

Atteso che si è proceduto a riaprire i termini con un nuovo Avviso pubblicato all'Albo on line del
Comune e divulgato sul sito istituzionale dell'Ente dal 03 Ottobre sino al 16 Ottobre 2023;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 1702.2017 avente per oggetto: Regolamento
del Bilancio Partecipativo;

Considerato che nel suddetto avviso viene espressamente citato "tutte le proposte formulate da
cittadini, con esclusione di quelle in contrasto con le norme di legge o incompatibili con le risorse
finanziarie o con atti esecutivi del Comune saranno rappresentate in un documento denominato
"democrazia partecipata". Successivamente all'approvazione della Giunta, saranno rese pubbliche e
tutti i cittadini maggiorenni, compresi i cittadini stranieri residenti, potranno esprimere la loro scelta";

Visto il verbale n. 1 del 8 novembre 2023 della Commissione esaminatrice, nominata con
determinazione sindacale n. 101 del 24/10/2023;

Visto il documento denominato "Democrazia partecipata anno 2023" - Proposte ammesse alla
votazione Democratica Partecipativa - del 13novembre 2023;

Ritenuto dover approvare il suddetto documento denominato "Democrazia partecipata anno 2023" -
Proposte ammesse alla votazione Democratica Partecipativa - del 13novembre 2023 che, allegato al
presente atto ne costituisceparte integrante e sostanziale;

Vista la vigente normativa

PROPONE

-Approvare il documento denominato "democrazia partecipata anno 2023" - Proposte ammesse alla
votazione Democratica Partecipativa - del 13 novembre 2023, che, allegato alla presente
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- Demandare al Dirigente del Settore Affari Generali ed Istituzionali la realizzazione della suddetta
"democrazia partecipata, anno 2023" secondo modi e tempi previsti dalla normativa in materia e dal
Regolamento Comunale.;

Il Dirigente

2



/

COMUNE DI GELA
SErraRE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

DOCUMENTO
DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023

PROPOSTE AMMESSE ALLA VOTAZIONE DEMOCRATICA PARTECIPATIVA

Visto l'Avviso pubblico per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte
corrente con forme di Democrazia Partecipata anno 2023", pubblicato all'Albo on line del
Comune e divulgato sul sito istituzionale dell'Ente dal 31Agosto al 20 Settembre 2023, e la riapertura
dei termini con Avviso pubblicato all'Albo on line del Comune e divulgato sul sito istituzionale
dell'Ente dal 03 Ottobre sino al 16Ottobre 2023;

Visto il verbale N.1 del 08 novembre 2023 della Commissione nominata con determinazione
Sindacale n. 101del 24.10.2023 per la valutazione dei progetti/proposte per l'attuazione dei processi
di "Democrazia Partecipata anno 2023";

Visto il "Regolamento del Bilancio partecipativo" adottato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n.36 del 17.02.2017 ;

REDIGE

Il presente documento denominato "Democrazia partecipata anno 2023" - Proposte ammesse alla
votazione democratica partecipativa;

Si dà atto che a seguito delle valutazioni della Commissione esaminatrice sulle IO (dieci) proposte
di cui al verbale n. I del 8 novembre 2023 , risultano ammesse al votazione democratica partecipativa
le seguenti proposte:

l. Proposta del Sig. Ristagno Salvatore, pervenuta all'Ente mediante PEC ed acquisita al
Protocollo Generale al n.94529 del 05/10/2023, con obiettivo dell'intervento
"VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL "PALAZZO DUCALE" ED AREE
CIRCOSTANTI (PIAZZA CALVARIO, CHIESA MADRE, CHIESE, MURA
TIMOLEONTEE, MURA FEDERICIANE, CASTELLUCCIO - CASTELLO DI
TERRANOVA, MUSEO, MUSEO DEL MARE, ETC - allestimento con e strutture
ricettive per la promozione turistica con realizzazione di eventi (fiere Sagre, Convegni e
rievocazione storiche). - Importo € 60.000,00;

2. Proposta del Sig. Giacomo Giurato, legale rappresentante della Associazione ODOCES
SICILIA ODV, pervenuta mediante PEC ed acquisita al protocollo Generale al n.95765
del I0/10/2023, con obiettivo "DIGITALIZZAZIONE DELCOMUNE, SERVIZI ALLA
COLLETTIVITA' - attraverso installazione di Totem multimediali in punti strategici che
saranno individuati in città" - Importo € 60.000,00;

3. Proposta del Sig. Domenico massimo Maganuco, nella qualità di legale rappresentante
del Comitato di quartiere San Giacomo, - pervenuta mediate consegna al Protocollo



generale e registrata al n.96069 del 11110/2023, con obiettivo "RENDERE IL
QUARTIERE SAN GIACOMO PIU' SICURO E VIVIBILE, GRZIE
ALL'ISTALLAZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE" attraverso la
collocazione della segnaletica stradale orizzontale e verticale nel quartiere - Importo
€. 60.000,00;

4. Proposta del Sig. Francesco Salvatore Gurzeni, - pervenuta mediate consegna al
Protocollo generale e registrata al n.96536 del 12/10//2023, con obiettivo:
PROMOZIONE TURISTICA E CULTURALE DEL TERRITORIO DI GELA -
Realizzazione di un punto di informazione turistica e di un'area espositiva sul medioevo
presso i locali degli ex granai del Palazzo Ducale. - Importo € 60.000,00.

5. Proposta del Sig. Flavio Di Francesco, pervenuta tramite PEC ed acquisita al protocollo
Generale n.97286 del 13/10/2023 con obiettivo: RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE
DEL CAMPO DI CALCETTO E AREE CONNESSE SITO NEL QUARTIERE DI
MANFRIA- Realizzazione di un centro sportivo ricreativo polivalente - aggregazione
giovanile inclusione sociale, svago per bambini, eventi sportivi - Importo €. 59.800,00

6. Proposta del Sig. Andrea Cassisi, nella qualità di legale rappresentante del CENTRO
Cultura S. Zuppardo, pervenuta tramite PEC in data 16/10/2023alle ore 15:30ed acquisita
al protocollo generale al n.98045 del 17/10/2023 con obiettivo: RASSEGNA
LETTERARIA "Cortili di parole" Vuole potenziare la capacità di osservazione e di
analisi della società Importo € 20.000,00.
Letto e confermato.

13 NOV 2023
rocedimento

Re!lI!?rl.ttritto

I,

2



PARERI RESI AI SENSI DELL'ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/1212000 E
DELL'ART. 49 DEL D.LGS. N. 26712000

Parere favorevole in ordine alla regolarità co tabile

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra;
Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Considerato, altresì, che sulla proposta di deliberazione è stato reso ilparere in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell'art. 12della L.R. 30/2000 e dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la Legge 142/90come recepita con L.R. 48/91, e ss. mm. ii.;
Viste le LL.RR. 44/91, 7/92, 23/98 e 30/2000 e ss. mm. ii.;
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.;
Visto l'O.R.E.L. e lo Statuto Comunale;
ad unanimità di voti;

DELIBERA

-Approvare il documento denomìnato "democrazia partecipata anno 2023" -Proposte ammesse alla
votazione Democratica Partecipativa - del 13 novembre 2023, che, allegato alla presente
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- Demandare al Dirigente del Settore Affari Generali ed Istituzionali la realizzazione della suddetta
"democrazia partecipata, anno 2023" secondo modi e tempi previsti dalla normativa in materia e dal
Regolamento Comunale.;

LA GIUNTA COMUNALE
Ad unanimità di voti, dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l'urgenza
di provvedere inmerito.

3



,

Certificato di pubblicazione

Affissa all'Albo Pretorio i1 _

Il Responsabile dell'Albo Pretorio _

Defissa dall'Albo Pretorio il _

Il Responsabile dell'Albo Pretorio _

Si certifica, su conforme dichiarazione del responsabile, che la presente deliberazione è rim

affissa all'Albo Pretorio dal al per 15 giorni consecutivi e che contro di essa non

pervenuto reclamo e/o opposizione alcuna
Gela, lì 11Segretario Generale _

Ai sensi dell'art. 4 della L. R. n. 23/97

o Non è stata trasmessa ai capi gruppo consiliare.

o È stata trasmessa ai capi gruppo consiliare in data con prot. N." _

Gela, lì _ Il Funzionario Responsabile _

4


